保護者の皆様

令和２年７月３０日

港区立青山小学校

校長 髙山 直也

引き渡し訓練のお知らせ

日頃より、学校の教育活動に御理解・御協力いただき、ありがとうございます。

さて、９月５日（土）に、大地震が発生したことを想定した引き渡し訓練を実施します。学校か

ら自宅までの避難経路・危険箇所を確認するとともに、「いざという時」の約束事を、改めて学校

や御家族の中で確かめます。つきましては、下記のとおり御協力をお願いします。

日 時     令和２年９月５日（土）１１時０５分～１１時５０分

（引き渡しは、１１時１５分頃から１１時３０分まで）

内 容     引き渡し訓練   想定：大地震の発生

引き取り場所  教室・体育館・プレイルーム

注意事項

①  実際の災害時にはどんなに遅くなってもお子様をお預かりします。その時を想定しての訓練

です。できるだけ御参加いただきますようお願いします。

なお、今回は訓練ですので、どうしても引き取りに来ることができない場合は、同じ方面の

児童で集団下校をします。(1１時３0分すぎ)

②  引き取りに来られない場合は、前日までに担任にお知らせください。（連絡帳）

③  本年度は校舎内で引き渡しを行います。なるべく一方通行での移動をお願いする予定ですの

で、指示や表示に従ってください。

④  上履きを御持参ください。下履きを玄関に置きっぱなしにしないでください。

⑤  下履きは、持ったまま校舎内を回ってください。

⑥  兄弟関係がある場合は、体育館の４，６年生からお引き取りください。

プレイルームのあすなろ学級は、最後にお引き取りください。

（６年→４年→５年→３年→２年→１年→あすなろ学級の順）

１． 児童名 ２．続柄 ３．引き取り者の氏名 を担任に伝えてください。

  例：「青山太郎の母の○○ ○○です。」

⑦ 非常用ヘルメットは、自分の靴箱に入れて下校します。

⑧ 自転車・歩きにくいサンダル・ヒールの靴での御来校はご遠慮ください。

⑨ 訓練後は速やかに下校してください。

≪順路≫ できる限り一方通行となるよう、下記のようにご協力をお願いいたします。

【４，６年に引き取る児童がいる方】
体育館に D階段（玄関入って左）で上がり、４，６年の児童を引き取る。

他に引き取る児童がいない方と、あすなろ学級にしか引き取る児童がいない方は、B階段（舞

台裏）で１階まで下りる。

１～３年、５年にも引き取る児童がいる方は、D階段で２階へ下りる。

５年のみ引き取る児童がいる方は、引き取り後、E階段で１階へ下りる。

５年以外にも引き取る児童がいる方は、３年、２年、１年の順で引き取り、B 階段で１階へ

下りる。

【４，６年に引き取る児童がいない方】
D階段で２階へ上がる。

５年のみ引き取る児童がいる方は、引き取り後、E階段で１階へ下りる。

５年以外に引き取る児童がいる方は、３年、２年、１年の順で引き取り、B 階段で１階へ下

りる。

【あすなろ学級にのみ引き取る児童がいる方】

玄関から直接プレイルームへ。

体育館 ３階

  →  →  B階段へ         ２階

    → B階段で１階へ

↑   舞       台

↓   ↑

D階段

５年のあと帰られる方 E階段で１階へ

                     ↓

 １－１

 ↑

↑

 ↑

 ↑

図書室

２－１

３－１

３－２

 ←１階

または、

体育館

から

 ↑↓

↓       →

 ←

５－２ ５－１

↑

帰られる方・あすなろ学級に行く方。

１階直通下り階段へ

↑

↑

↑

↑  ←   ←   ←

      ↓    →   ↑

 ２階に行く方     ↑

４年 ６年